10

15

*Am Widerruf der Schenkung könnte Graf Albert II. von Dagsburg maßgeblich beteiligt gewesen sein, dessen Vater Hugo 1139 als Vogt von Erstein nachzuweisen ist (DFI. 65). Er hielt sich Anfang März 1192 am kaiserlichen Hof in Hagenau auf, ist in unserem Diplom als Zeuge genannt und war nach den Ann. Marbacenses ed. Bloch 70 mit dem Straßburger Bischof verfeindet; vgl. Legl, Studien 283 f. Die Begründung des Widerrufs quia non est licitum res ad imperium spectantes alienare absque imperii proventu et utilitate ist in dieser Prägnanz einzigartig und bewirkte in der wissenschaftlichen Literatur schon früh Überlegungen, ebenso wie die Verfügungsgewalt des Kaisers über Reichsklöster; vgl. Ficker, Eigentum des Reiches 87–89 sowie Scholz, Hoheitsrechte 68–71. Zu Erstein vgl. die bei D.[148] angegebene Literatur.*

20

25

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. Regnorum apices suis gloriosius attendentes clarescere preconiiis, si regum animos fervor accendat karitatis, ex officio imperialis magnificencie nobis divinitus collato excellentie nostre ac munificencie dextram salubriter decrevimus ecclesiarum porrigere incrementis. Noverit itaque omnium imperii fidelium tam presens etas quam successura posteritas, quod nos pro remedio animarum serenissimi patris nostri domini Friderici felicitis memorie gloriosi Romanorum imperatoris augusti ac pro genetricis nostre bone recordationis domine Beatricis illustrissime Romanorum imperatricis necnon dilecti fratris nostri pie recordationis Friderici illustris Sueavorum ducis atque omnium parentum nostrorum ac favore dilecti nobis Cunradi Argentinensis episcopi, qui nostris ac imperii fideliter ac devote insudavit obsequiis, ecclesie sancte Marie in Argentina et episcopatu claustrum de Erstein cum ministerialibus et universis pertinentiis eius, sicut ad imperium spectare dinoscitur, et allodium nostrum speciale Milzeche in Metensi episcopatu situm iure donavimus proprietatis et perpetuo volentes, ut iam dictus episcopus et omnes eius successores predictam abbatiam et allodium cum omnibus pertinentiis eorum, terris videlicet cultis et incultis, montibus, planiciebus, agris, pascuis, aquis aquarumque decursibus, omnibus fructibus et commodis exinde provenientibus libere et absolute percipiant et quiete possideant. Areas quoque duas, unam in Argentina, quam Burkardus vicedominus edificavit, atque alteram in Molleshaim, que fuit Ottonis quondam sculteti, simul cum earum edificiis propter predictas causas prefato episcopatu et ecclesie eodem iure contulimus. Hanc autem nostre maiestatis donationem fecimus in campestribus inter Urbem et Tusculanum presentibus Godefrido Aquileiensi patriarcha, Philippo Coloniensi archiepiscopo, Ottone Bambergensi episcopo, Milone Mediolanensi archiepiscopo, Alberto Vercellensi episcopo, Bonifacio Novariensi episcopo, Cunrado duce de Rotenburc et fratre nostro, Ottone Boemorum duce, Heinrico de Brunneswic filio Heinrici quondam ducis Saxonie,

30

35

40

45

50

Rabotone comite de Ortemberg, Teodorico comite de Hostade<sup>a</sup>, Petro prefecto Urbis, Roberto de Durne, Craftone de Boeckesburc et aliis quam plurimis. Dietericus vero imperialis aule cancellarius vice Philippi Coloniensis archiepiscopi<sup>b</sup> et tocius Italie archicancellarii recognovit. Anno ab incarnatione domini MCXCI, indictione IX, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXII, imperii vero primo. Datum per manum Heinrici prothonotarii XV kalendas maii. Processu autem temporis principibus in presencia nostra apud Hagenowe constitutis tam de convencione inter nos et iam dictum fidelem nostrum Argentinensem episcopum habita quam etiam de principum sententia<sup>c</sup> placuit, ut predicta donacio facta de claustro Eristein ad imperium pertinente retractaretur, quia non est licitum res ad imperium spectantes alienare absque imperii proventu et utilitate. Ideoque prenomiatus<sup>d</sup> episcopus Cunradus in manum nostram pefatam abbatiam cum omnibus pertinenciis suis resignavit, in pristinam fisci nostri potestatem restituit reliqua donacione firma permanente, quam fecimus in allodio nostro speciali Milzeche et in pefatis curiis in Argentina et<sup>e</sup> Mollesheim constitutis. Que celsitudinis ac liberalitatis nostre donatio de sepedicto allodio Milzeche et de prememoratis areis et edificiis facta ut rata et inconvulsa permaneat<sup>f</sup>, presentem inde paginam fecimus conscribi eamque sigillo nostri nominis iussimus communiri precipientes et imperiali sancientes edicto, ut nulla persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica huic nostre magnitudinis munificencie<sup>g</sup> presumat obviare vel eam ausu temerario infringere. Contrafaciens celsitudinis nostre incurrat indignacionem atque nomine pene mille marcas argenti componat, medietate fisco imperiali applicanda, alia vero medietate episcopo Argentinensi, qui pro tempore fuerit, persolvenda. Huius rei testes sunt: Cunradus Maguntinus archiepiscopus, Otto Bambergensis episcopus, Hermannus Monasteriensis episcopus, Rudolphus Verdensis episcopus, Waltherus Troianus episcopus, Rofredus abbas Montis Cassini, Otto palatinus comes Burgundie, Albertus comes de Tagesburc, comes Sigebertus, comes Burkardus de Hohenburc, Bertoldus de Kunegesburc<sup>h</sup>, Heinricus advocatus de Huneburc et Ludewicus frater eius et alii quam plures.

Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi.

Acta sunt haec anno MCLXXXII, indictione decima<sup>i</sup>, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXIII, imperii vero I; datum apud Hagenowe per manum Sigeloy imperialis aule prothonotarii vacante cancellaria<sup>j</sup> IIII nonas marcii.